
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 72	 Miércoles 24 de marzo de 2010	 Sec. III.   Pág. 28564

III.  OTRAS DISPOSICIONES

COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
4906 Resolución de 14 de enero de 2010, de la Consejería de Cultura y Turismo, por 

la que se inicia el expediente administrativo para modificar el Decreto del 
Principado de Asturias 42/1997, de 27 de junio, por el que se declara bien de 
interés cultural la necrópolis megalítico-tumular del Monte Areo, en los concejos 
de Carreño y Gijón.

Mediante el Decreto del Principado de Asturias 42/1997, de 27 de junio, se declaró 
Bien de Interés Cultural, con la categoría de Zona Arqueológica, la necrópolis megalítico-
tumular del Monte Areo, en los concejos de Carreño y Gijón.

Se ha podido apreciar que este Decreto contenía numerosos errores en las coordenadas 
topográficas utilizadas para definir el ámbito protegido. Igualmente, se ha podido constatar 
en este tiempo la existencia de nuevos túmulos, no identificados en 1997, que permiten 
elevar hasta 33 el total de elementos tumulares que componen el conjunto.

A fin de corregir esas imprecisiones y de actualizar la información relativa a los túmulos, 
se ha considerado oportuno proceder a modificar el Decreto 42/1997, de 27 de junio, 
introduciendo además la novedad de que la consideración de Bien de Interés Cultural 
pasa a reservarse a los 33 túmulos existentes en el Monte Areo y su inmediato espacio 
adyacente, definido por la parcela o parcelas en los que se emplaza cada monumento. El 
resto del ámbito definido en ese Decreto pasa a tener la consideración de entorno de 
protección de los diferentes elementos considerados Bien de Interés Cultural.

Visto el acuerdo del Consejo del Patrimonio Cultural de Asturias de fecha 29 de octubre 
de 2009 por el que se informa favorablemente esta propuesta de modificación del Decreto 
del Principado de Asturias 42/1997, de 27 de junio.

Vistas la Ley 1/2001, de 6 de marzo de Patrimonio Cultural; la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común; la Ley 2/1995, de 13 de marzo, sobre Régimen Jurídico de la 
Administración del Principado de Asturias; la Ley 6/1984, de 5 de julio, del Presidente y del 
Consejo de Gobierno del Principado de Asturias, modificada por la Ley 15/99 de 15 de julio 
y demás disposiciones de aplicación, resuelvo:

Primero.–Incoar expediente administrativo para modificar el Decreto del Principado de 
Asturias 42/1997, de 27 de junio, por medio del cual se declara Bien de Interés Cultural, 
con la categoría de Zona Arqueológica, la necrópolis megalítico-tumular del Monte Areo, 
en los concejos de Carreño y Gijón.

Segundo.–Los aspectos a modificar son los siguientes: se considerará que la 
declaración como Bien de Interés Cultural afecta a los 33 túmulos identificados en el Monte 
Areo, así como al área de protección inmediatamente circundante, según la descripción 
literal y gráfica que se publica como Anexo a la presente Resolución. Igualmente, el resto 
del ámbito protegido en virtud del citado Decreto pasa a tener la consideración de entorno 
de protección de los diferentes túmulos declarados Bien de Interés Cultural, según la 
descripción literal y gráfica publicada en el citado anexo.

Tercero.–Que este acuerdo se notifique al Registro General de Bienes de Interés 
Cultural de la Administración del Estado y se proceda a su publicación en el Boletín Oficial 
del Principado de Asturias y en el Boletín Oficial del Estado.

Oviedo, 14 de enero de 2010.–La Consejera de Cultura y Turismo, Mercedes Álvarez 
González.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
49

06



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 72	 Miércoles 24 de marzo de 2010	 Sec. III.   Pág. 28565

ANEXO I

Identificación de los túmulos que componen la necrópolis megalítico tumular del 
monte Areo, que pasan a tener la consideración de bien de interés cultural, con la 

categoría de zona arqueológica

En la siguiente tabla se recogen las coordenadas U.T.M. referidas al Sistema Geodésico 
Nacional obtenidas en cada estructura tumular mediante GPS calibrado respecto de cinco 
vértices geodésicos que engloban la zona (Torres, Areo, Llanos, Forcas y Tablado), estando 
uno de ellos situado en la misma. Se incluye asimismo la referencia catastral de la parcela 
en la que se ubica cada una de las estructuras.

Túmulo* Coord. X Coord. Y Z Concejo Polígono Parcela

I 276801.343 4824237.536 182.730 Carreño. 502 146
II 276857.399 4824219.003 183.400 Carreño. 502 170
III 276870.271 4824202.618 184.270 Carreño. 502 170
IV 276738.539 4824014.815 190.250 Carreño. 502 140
V 276756.199 4823999.574 190.720 Carreño. 502 140
VI 276809.515 4824002.131 190.200 Carreño. 502 149
VII 276514.244 4823835.550 194.400 Carreño. 502 135
VIII 276348.891 4823952.665 193.800 Carreño. 502 134
IX 276329.152 4823956.735 195.780 Carreño. 502 133
X 275643.986 4823291.538 262.070 Carreño. 501 100
XI 275307.649 4823302.277 263.600 Carreño. 501 043
XII

(destruido 
en el año 2002)

275337.886 4823184.7695 Carreño. 501 045

XIII 274836.054 4823210.625 259.800 Carreño. 501 052
XIV 274774.951 4823320.643 256.090 Carreño. 501 002
XV 274715.522 4823114.152 261.620 Carreño. 501 066
XVI 274665.785 4823087.082 261.180 Carreño. 501 067
XVII 274734.683 4823072.708 262.600 Carreño. 501 067
XVIII 274684.207 4823062.765 262.800 Carreño. 501 067
XIX 274710.435 4823125.628 260.690 Carreño. 501 066
XX 274657.323 4823009.920 261.130 Carreño. 501 068
XXI 274738.711 4822985.608 263.860 Carreño. 501 068
XXII 275019.821 4822500.976 262.020 Gijón. 24 006
XXIII 274808.926 4822868.517 266.150 Carreño. 501 062 y 063
XXIV 277041.279 4824139.885 183.570 Carreño. 36 161
XXV 277270.227 4824191.337 185.189 Carreño. 36 145
XXVI

(Z.R.A.)
277470.349 4824263.840 181.000 Carreño. 36 143

XXVII 278611.677 4824395.083 167.980 Gijón. 4 173
XXVIII 278648.659 4824363.744 167.250 Gijón. 4 154
XXIX 278599.241 4824417.041 168.440 Gijón. 4 173
XXX 276974.301 4824177.797 184.469 Carreño. 36 163
XXXI 277079.832 4824158.600 186.770 Carreño. 36 153
XXXII

(Z.R.A.)
277542.682 4824200.298 177.625 Carreño. 36 143

XXXIII 277594.367 4824253.712 176.121 Carreño. 36 140

*  Se aplica la denominación rectificada para aquellos casos en que se habían detectado diversos problemas 
según las propuestas recogidas en los informes previos.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
49

06



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 72	 Miércoles 24 de marzo de 2010	 Sec. III.   Pág. 28566

ANEXO II

Delimitación literal del entorno de protección de la necrópolis megalítico-tumular 
del monte Areo

El entorno de protección de la Necrópolis queda integrado por el espacio comprendido 
dentro del perímetro definido por los siguientes puntos:

Punto X Y

  1 274386.638 4823203.544
  2 274389.2857 4823219.771
  3 274451.5557 4823254.831
  4 274505.5557 4823266.101
  5 274544.6757 4823297.881
  6 274571.6757 4823312.211
  7 274601.6157 4823317.771
  8 274626.1357 4823335.3946
  9 274656.0706 4823349.4582
10 274680.2257 4823372.161
11 274741.5614 4823382.8219
12 274809.6315 4823414.235
13 274906.0057 4823445.991
14 274987.8957 4823437.211
15 275032.2257 4823388.331
16 275029.7194 4823494.6973
17 275100.0508 4823533.4397
18 275225.8429 4823586.8441
19 275276.6652 4823583.3762
20 275377.1457 4823567.821
21 275405.6757 4823556.991
22 275417.3357 4823537.991
23 275714.5088 4824027.8704
24 275865.9713 4824295.8939
25 275965.3357 4824359.181
26 276064.0246 4824388.3519
27 276156.9457 4824415.271
28 276184.8357 4824405.271
29 276209.3637 4824362.1511
30 276208.78 4824312.051
31 276154.06 4824257.6557
32 276074.3957 4824206.051
33 276047.9457 4824170.271
34 276133.6157 4824177.161
35 276240.2157 4824186.571
36 276345.4157 4824228.101
37 276408.2857 4824228.971
38 276405.5957 4824284.1369
39 276386.8694 4824315.8703
40 276353.0157 4824338.901
41 276327.7457 4824376.371
42 276335.8 4824446.67
43 276397.9457 4824495.241
44 276499.0857 4824528.901
45 276661.8966 4824557.7955

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
49

06



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 72	 Miércoles 24 de marzo de 2010	 Sec. III.   Pág. 28567

Punto X Y

46 276918.3457 4824645.701
47 277059.9457 4824665.441
48 277240.6857 4824666.301
49 277257.4857 4824647.971
50 277232.07 4824614.8342
51 277045.0798 4824507.8896
52 277027.6857 4824483.241
53 277165.4157 4824477.441
54 277328.3724 4824507.371
55 277558.1457 4824596.5264
56 277560.8335 4824570.5174
57 277638.4157 4824484.301
58 277651.0674 4824465.8319
59 277662.8 4824484.53
60 277770.0157 4824526.671
61 277786.4157 4824522.571
62 277841.7457 4824592.571
63 277916.6857 4824626.301
64 277973.5457 4824592.701
65 278021.338 4824586.0788
66 278041.9938 4824563.6994
67 278068.0198 4824576.4329
68 278138.4857 4824580.101
69 278180.8157 4824576.441
70 278164.3457 4824601.501
71 278105.3457 4824634.301
72 278074.8296 4824660.8055
73 278084.0157 4824678.841
74 278232.33 4824744.1013
75 278249.5905 4824765.7841
76 278352.7457 4824835.971
77 278459.7005 4824908.9046
78 278568.5457 4824939.501
79 278590.0857 4824933.241
80 278631.9457 4824724.971
81 278640.9543 4824720.392
82 278652.9457 4824731.701
83 278722.8157 4824741.901
84 278749.8157 4824758.441
85 278830.4066 4824755.1357
86 278838.1474 4824685.016
87 278853.9171 4824672.3229
88 278953.0857 4824751.371
89 279118.2157 4824799.901
90 279186.5457 4824498.841
91 279157.8157 4824465.501
92 279101.8157 4824448.701
93 279096.8806 4824414.5874
94 279019.5034 4824385.8509
95 278794.2657 4824309.561
96 278650.7457 4824298.041
97 278560.0157 4824359.101
98 278401.6541 4824407.1474 cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
0-

49
06



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 72	 Miércoles 24 de marzo de 2010	 Sec. III.   Pág. 28568

Punto X Y

99 278213.8443 4824432.1392
100 277356.6458 4823826.4666
101 277299.6457 4823821.3168
102 277179.0139 4823736.2614
103 277082.1782 4823687.111
104 276993.5286 4823538.0553
105 276919.6515 4823496.1576
106 276907.1807 4823466.9746
107 276337.981 4823060.8485
108 276282.1386 4823070.1503
109 276220.7588 4823054.0456
110 276191.7378 4823032.5382
111 276095.9132 4823045.1396
112 275921.423 4823003.4468
113 275788.255 4822913.4018
114 275734.5769 4822842.5651
115 275584.9379 4822820.8789
116 275453.7254 4822791.4357
117 275365.4224 4822788.8538
118 275254.242 4822723.0978
119 275208.5728 4822716.2928
120 275187.4847 4822678.0473
121 275177.2422 4822604.678
122 275176.1398 4822566.237
123 275187.9729 4822514.2977
124 275174.5749 4822328.1551
125 275122.7606 4822305.2813
126 275026.1292 4822446.4641
127 274855.06 4822488.56
128 274759.5566 4822534.6568
129 274740.8078 4822552.3565
130 274580.9298 4822760.136
131 274523.7294 4822857.4342
132 274551.5541 4822896.519
133 274488.3441 4823003.1632
134 274509.4775 4823042.3821
135 274484.3344 4823084.5398
136 274459.0758 4823110.8148
137 274443.985 4823142.5661

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
49

06



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 72	 Miércoles 24 de marzo de 2010	 Sec. III.   Pág. 28569

ANEXO III

DELIMITACIÓN GEOGRÁFICA DEL ENTORNO DE PROTECCIÓN

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
49

06

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2010-03-23T23:56:48+0100




